



Daily Current Affairs : 09.07.2023

1-Country's largest lender State Bank of India (SBI) appointed Kameswar Rao Kodavanti as its Chief Financial Officer (CFO). Kameswar Rao Kodavanti officially assumed the position of CFO on July 1, 2023.

देश के सबसे बड़े ऋणदाता भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने कामेश्वर राव कोदावन्ती को अपना मुख्य वित्तीय अधिकारी (सीएफओ) नियुक्त किया। कामेश्वर राव कोदावन्ती ने 1 जुलाई, 2023 को आधिकारिक तौर पर सीएफओ का पद ग्रहण किया।

2-prime Minister Narendra Modi today laid the foundation stone, dedicated and inaugurated ten projects worth about Rs. 7600 Cr. in Chhattisgarh's capital Raipur.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने आज छत्तीसगढ़ की राजधानी रायपुर में करीब 7,600 करोड़ रुपये की दस परियोजनाओं का शिलान्यास, लोकार्पण और लोकार्पण किया।

3-Union Minister of State Ajay Bhatt inaugurated new premises of the Canteen Stores Department depot at Haryana's Ambala.

केंद्रीय राज्य मंत्री अजय भट्ट ने हरियाणा के अंबाला में कैंटीन स्टोर्स डिपार्टमेंट डिपो के नए परिसर का उद्घाटन किया।

4-101-year-old man Rajinder Singh Dhatt was awarded the Points of Light award by UK Prime Minister Rishi Sunak.

101 वर्षीय व्यक्ति राजिंदर सिंह धट्ट को ब्रिटेन के प्रधान मंत्री ऋषि सनक द्वारा पॉइंट ऑफ़ लाइट पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

5-The Indian government has launched a special scheme to provide support to minor rape victims who become pregnant as a result of the sexual assault.

भारत सरकार ने यौन उत्पीड़न के परिणामस्वरूप गर्भवती होने वाली नाबालिग बलात्कार पीड़ितों को सहायता प्रदान करने के लिए एक विशेष योजना शुरू की है।

6-The first Indian Institute of Technology (IIT) campus to be set up outside India will be in Zanzibar, Tanzania.

भारत के बाहर स्थापित होने वाला पहला भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) परिसर ज़ांज़ीबार, तंजानिया में होगा।

7-The United Arab Emirates (UAE) has announced the establishment of a new Ministry of Investment aimed at developing the investment vision of the country and enhancing its competitiveness in the global market.

संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) ने देश के निवेश दृष्टिकोण को विकसित करने और वैश्विक बाजार में इसकी प्रतिस्पर्धात्मकता को बढ़ाने के उद्देश्य से एक नए निवेश मंत्रालय की स्थापना की घोषणा की है।

8-Sri Lanka captain Chamari Athapaththu has been rewarded for her superb recent form by becoming the new No.1 ranked batter on the latest ICC Women's ODI Batting Rankings.

श्रीलंका की कप्तान चमारी अथापथु को उनके शानदार हालिया फॉर्म का इनाम आईसीसी महिला वनडे बल्लेबाजी रैंकिंग में नई नंबर 1 बल्लेबाज बनकर मिला है।

9-Yuki Bhambri created history by winning his maiden ATP title in Spain. The Indian player won the men's doubles title at the ATP Mallorca Open. He partnered with Lloyd Harris of South Africa to lift the trophy.

युकी भांबरी ने स्पेन में अपना पहला एटीपी खिताब जीतकर इतिहास रच दिया। भारतीय खिलाड़ी ने एटीपी मैलोर्का ओपन में पुरुष युगल का खिताब जीता। उन्होंने ट्रॉफी उठाने के लिए दक्षिण अफ्रीका के लॉयड हैरिस के साथ साझेदारी की।

10-Sri Lanka captain Chamari Athapaththu has been rewarded for her superb recent form by becoming the new No.1 ranked batter on the latest ICC Women's ODI Batting Rankings.

श्रीलंका की कप्तान चमारी अथापथु को उनके शानदार हालिया फॉर्म का इनाम आईसीसी महिला वनडे बल्लेबाजी रैंकिंग में नई नंबर 1 बल्लेबाज बनकर मिला है।